15.03.2023, 20)29Рыбно-Слободский районный суд Республики Татарстан

Страница 1 из 5https://rybno-slobodsky--tat.sudrf.ru/modules.php?name=sud_d…ase_uid=a58ee1e9-6724-412c-bcf8-4c55f2d39311&delo_id=1540005

 Судебный акт #1 (Решение)

 ДЕЛО  ДВИЖЕНИЕ ДЕЛА  СТОРОНЫ ПО ДЕЛУ (ТРЕТЬИ ЛИЦА)  СУДЕБНЫЕ АКТЫ

Вывести список дел, назначенных на дату 15.03.2023
Поиск информации по делам  | Вернуться к списку дел

Гражданские дела - первая инстанция

ДЕЛО № 2-151/2022 ~ М-78/2022

УИД 16RS0026-01-2022-000304-27

Дело № 2-<данные изъяты>

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

24 марта 2022 года                        пгт. Рыбная Слобода

    Рыбно-Слободский районный суд Республики Татарстан

    под председательством судьи Рябина Е.Е.

    при секретаре судебного заседания Аскаровой А.Ф.

    с участием представителя истцов Хабибуллиной О.В.,

    рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по иску
Яруллиной Д.Р. и Хисамитдинова Р.Р. к Исполнительному комитету Рыбно-Слободского
муниципального района Республики Татарстан об установлении факта родственных отношений,
факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования по закону,

УСТАНОВИЛ:

Яруллина Д.Р. и Хисамитдинов Р.Р. обратились в суд с исковым заявлением к
Исполнительному комитету Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан и с
учётом уточнения просят:

установить факт родственных отношений, а именно, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,
умерший ДД.ММ.ГГГГ, является отцом Хисамитдинова Р.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Яруллиной
Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

установить факт принятия Хисамитдиновым Р.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Яруллиной Д.Р.,
ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ
года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

признать за Хисамитдиновым Р.Р. в порядке наследования по закону право собственности на
<данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым
№ площадью <данные изъяты> кв.м. и право собственности на <данные изъяты> долю в праве общей
долевой собственности на жилой дом с кадастровым №  площадью <данные изъяты> кв.м.,
расположенные по адресу: <адрес>,

признать за Яруллиной Д.Р. в порядке наследования по закону право собственности на
<данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым

https://rybno-slobodsky--tat.sudrf.ru/modules.php?name=sud_delo&srv_num=1&name_op=case&case_id=159172672&case_uid=a58ee1e9-6724-412c-bcf8-4c55f2d39311&delo_id=1540005#
https://rybno-slobodsky--tat.sudrf.ru/modules.php?name=sud_delo&srv_num=1&name_op=case&case_id=159172672&case_uid=a58ee1e9-6724-412c-bcf8-4c55f2d39311&delo_id=1540005#
https://rybno-slobodsky--tat.sudrf.ru/modules.php?name=sud_delo&srv_num=1&name_op=case&case_id=159172672&case_uid=a58ee1e9-6724-412c-bcf8-4c55f2d39311&delo_id=1540005#
https://rybno-slobodsky--tat.sudrf.ru/modules.php?name=sud_delo&srv_num=1&name_op=case&case_id=159172672&case_uid=a58ee1e9-6724-412c-bcf8-4c55f2d39311&delo_id=1540005#
https://rybno-slobodsky--tat.sudrf.ru/modules.php?name=sud_delo&srv_num=1&name_op=case&case_id=159172672&case_uid=a58ee1e9-6724-412c-bcf8-4c55f2d39311&delo_id=1540005#
https://rybno-slobodsky--tat.sudrf.ru/modules.php?name=sud_delo&srv_num=1&name_op=case&case_id=159172672&case_uid=a58ee1e9-6724-412c-bcf8-4c55f2d39311&delo_id=1540005#
https://rybno-slobodsky--tat.sudrf.ru/modules.php?name=sud_delo&srv_num=1&name_op=case&case_id=159172672&case_uid=a58ee1e9-6724-412c-bcf8-4c55f2d39311&delo_id=1540005#

15.03.2023, 20)29Рыбно-Слободский районный суд Республики Татарстан

Страница 2 из 5https://rybno-slobodsky--tat.sudrf.ru/modules.php?name=sud_d…se_uid=a58ee1e9-6724-412c-bcf8-4c55f2d39311&delo_id=1540005

№ площадью <данные изъяты> кв.м. и право собственности на <данные изъяты> долю в праве общей
долевой собственности на жилой дом с кадастровым №  площадью <данные изъяты> кв.м.,
расположенные по адресу: <адрес>.

В обоснование иска указано, что ДД.ММ.ГГГГ умер отец истцов ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года
рождения. Истцы являются наследниками первой очереди по закону. После смерти ФИО1
наследственное дело не заводилось, однако истцы приняли меры, подтверждающие факт принятия
наследства. После смерти ФИО1 открылось наследство в виде вышеуказанных жилого дома и
земельного участка. Истцы фактически приняли данное наследственное имущество, принимали меры
по его сохранности. В свидетельстве о рождении и паспортных данных умершего в графе «имя»
указано «ФИО1», однако в свидетельствах о рождении и паспортах истцов указаны отчества «ФИО1»
и «ФИО1». Установление юридических фактов необходимо для реализации наследственных прав.

В суде представитель истцов Хабибуллина О.В. иск поддержала по изложенным в нём
основаниям. Пояснила, что после смерти отца истцы приняли наследство в виде жилого дома и
земельного участка, фактически проживают по месту расположения дома и земельного участка,
пользуются всеми предметами домашнего обихода и иными вещами умершего, несут бремя
содержания дома и участка.

Представитель ответчика Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального
района РТ, извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился,
представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие и об отсутствии возражений по иску.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно
предмета спора, Исполнительного комитета Большесалтанского сельского поселения Рыбно-
Слободского муниципального района РТ, извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в
судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие и об
отсутствии возражений.

Суд определил рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Право на наследование, гарантированное частью 4 статьи 35 Конституции Российской
Федерации, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке,
определенном гражданским законодательством.

В соответствии со статьей 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.
Согласно пункту 1 статьи 1114 ГК РФ днем открытия наследства является день смерти гражданина.

В соответствии с частью 1 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие
наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному
в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу
заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о
праве на наследство.

Согласно части 2 указанной статьи признается, пока не доказано иное, что наследник принял
наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в
частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или
притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

15.03.2023, 20)29Рыбно-Слободский районный суд Республики Татарстан

Страница 3 из 5https://rybno-slobodsky--tat.sudrf.ru/modules.php?name=sud_d…se_uid=a58ee1e9-6724-412c-bcf8-4c55f2d39311&delo_id=1540005

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся
наследодателю денежные средства.

Согласно статье 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства
входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том
числе имущественные права и обязанности.

Согласно пункту 1 части 2 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской
Федерации суд устанавливает факт родственных отношений.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что
подтверждается свидетельством о смерти (л.д. 21).

В свидетельстве о рождении и паспортных данных умершего в графе «имя» указано «ФИО1»
(л.д. 6).

В паспортах истцов указаны отчества «ФИО1» и «ФИО1».

В свидетельствах о рождении Хисамутдинова Р.Р. в графе «отец» указаны данные «ФИО1», в
графе «мать» указано «ФИО2» (л.д. 9).

В свидетельстве о рождении Хисамутдиновой Д.Р. в графе «отец» данные указаны «ФИО1», в
графе «мать» указано «ФИО1» (л.д. 11).

Согласно свидетельству о заключении брака Хисамутдинова Д.Р. ДД.ММ.ГГГГ вступила в брак
с ФИО3, после регистрации брака ей присвоена фамилия «Яруллина» (л.д. 12).

Согласно архивной выписки в жилом доме по адресу: <адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ был
зарегистрирован и проживал ФИО1, вместе с ним зарегистрированы: с ДД.ММ.ГГГГ сын
Хисамутдинов Р.Р., с ДД.ММ.ГГГГ дочь Яруллина Д.Р. (л.д. 20).

Факт родственных отношений истцов и умершего ФИО1 подтверждается представленными в
суд доказательствами, какого-либо спора по делу не имеется, представители ответчика и третьего
лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, указали об
отсутствии возражений по иску.

В этой связи суд устанавливает факт родственных отношений, а именно, что ФИО1,
ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший ДД.ММ.ГГГГ, является отцом Хисамитдинова Р.Р., ДД.ММ.ГГГГ
года рождения, и Яруллиной Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Установление факта родственных отношений для заявителей имеет юридическое значение,
поскольку позволяет им реализовать свое право на оформление наследственных прав. Другого
способа установления факта, имеющего юридическое значение, не существует.

Из материалов дела следует и судом установлено, что ФИО1 является собственником
земельного участка с кадастровым №  площадью <данные изъяты> кв.м. и жилого дома с
кадастровым №  площадью <данные изъяты> кв.м., расположенные по адресу: <адрес>. Указанное
обстоятельство подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права (л.д. 13,14) и
актуальными выписками из ЕГРН.

Права собственности наследодателя на указанные объекты зарегистрировано в
установленном порядке, не оспорены, обременений не имеется.

После смерти ФИО1 наследственное дело не заводилось, что подтверждается выкопировкой
сведений реестра наследственных дел федеральной нотариальной палаты.

Поскольку судом установлено, что истцы являются родными сыном и дочерью умершего, то
они являются наследниками первой очереди.

15.03.2023, 20)29Рыбно-Слободский районный суд Республики Татарстан

Страница 4 из 5https://rybno-slobodsky--tat.sudrf.ru/modules.php?name=sud_d…se_uid=a58ee1e9-6724-412c-bcf8-4c55f2d39311&delo_id=1540005

Истцы указывают, что фактически приняли наследство после смерти отца, как дочь и сын,
приняли наследство в виде жилого дома и земельного участка, принял меры по сохранности данного
имущества и находящихся в доме предметов домашнего быта, ухаживали и ухаживают за домом и
земельным участком, фактически в нем проживают и содержат, оплачивают коммунальные услуги.

Указанные обстоятельства подтверждаются архивной выпиской, согласно которой в жилом
доме по адресу: <адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован и проживал ФИО1, вместе с ним
зарегистрированы: с ДД.ММ.ГГГГ сын Хисамутдинов Р.Р., с ДД.ММ.ГГГГ дочь Яруллина Д.Р., а также
квитанциями об оплате коммунальных услуг (л.д. 20, 22-31).

Представители ответчиков не заявили возражений по данному факту.

Судом принимается во внимание также то обстоятельство, что никто не обращался с
заявлениями о принятии наследства после смерти ФИО1 и не имеет спора о правах на
наследственное имущество в виде земельного участка и жилого дома.

В этой связи судом устанавливается факт принятия истцами наследства после смерти их отца
в течение установленного 6-месячного срока.

Следовательно, истцы являются наследниками, фактически принявшими наследственное
имущество ФИО1, в связи с чем в силу вышеприведенных норм права приобретают права на
наследственное имущество.

Таким образом, за истцами подлежит признание права собственности на указанный
земельный участок и жилой дом в порядке наследования в равных долях.

Уплаченная госпошлина с ответчика не взыскивается исходя из требований статьи 98
Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и учитывая правовую позицию
Пленума Верховного Суда РФ, изложенную в пунктах 18 и 19 постановления от ДД.ММ.ГГГГ N 1 «О
некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с
рассмотрением дела», согласно которой не подлежат распределению между лицами, участвующими в
деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований, удовлетворение которых не
обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком,
административным ответчиком.

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской
Федерации, суд

РЕШИЛ:

Установить факт родственных отношений, а именно, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,
умерший ДД.ММ.ГГГГ, является отцом Хисамитдинова Р.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Яруллиной
Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Установить факт принятия Хисамитдиновым Р.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Яруллиной
Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО1,
ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ

Признать за Хисамитдиновым Р.Р. в порядке наследования по закону право собственности на
<данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым
№ площадью <данные изъяты> кв.м. и право собственности на <данные изъяты> долю в праве общей
долевой собственности на жилой дом с кадастровым №  площадью <данные изъяты> кв.м.,
расположенные по адресу: <адрес>.

Признать за Яруллиной Д.Р. в порядке наследования по закону право собственности на
<данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым

15.03.2023, 20)29Рыбно-Слободский районный суд Республики Татарстан

Страница 5 из 5https://rybno-slobodsky--tat.sudrf.ru/modules.php?name=sud_d…se_uid=a58ee1e9-6724-412c-bcf8-4c55f2d39311&delo_id=1540005

№ площадью <данные изъяты> кв.м. и право собственности на <данные изъяты> долю в праве общей
долевой собственности на жилой дом с кадастровым №  площадью <данные изъяты> кв.м.,
расположенные по адресу: <адрес>.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Республики
Татарстан через Рыбно-Слободский районный суд РТ в течение месяца со дня принятия решения в
окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 25 марта 2022 года.

Судья                                                                        Е.Е. Рябин

опубликовано 15.02.2023 18:09, изменено 16.02.2023 08:16